7

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2025                                                                                                        № 11
пгт Суна
О внесении изменений в программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы
В соответствии с постановлениями администрации Сунского городского поселения от 13.05.2013 №38 «О разработке, формировании и реализации муниципальных целевых программ на территории муниципального образования Сунское городское поселение Сунского района Кировской области» и от 15.01.2025  № 7 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2025 и плановые 2027-2027 годы» администрация Сунского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в программу комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением администрации Сунского городского поселения № 135а от 12.12.2022 (с изменениями от 16.03.2023 № 28, № 5 от 29.01.2024, от 12.08.2024 № 75, от 22.10.2024 № 101) согласно приложения.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Сунского городского поселения Сунского района Кировской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

Сунского городского поселения

Сунского района Кировской области                                               С.А. Маишев
	Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением администрации Сунского городского поселения

от  17.01.2025 № 11

ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную программу
Сунского городского поселения Сунского района Кировской области
«Развитие транспортной инфраструктуры на 2023-2027 годы»
1. Изложить паспорт муниципальной программы в новой редакции:

	Наименование программы
	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы

	Основание для разработки Программы
	Правовыми основаниями для разработки Программы комплексного развития являются: 1. Градостроительный кодекс Российской Федерации; 2. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 3. Постановление Правительства РФ от 25 декабря 2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Наименование заказчика и разработчиков программы, их местонахождение
	Администрация муниципального образование Сунское городское поселение Сунского района Кировской области
612450, Кировская область, Сунский район, пгт Суна, ул. Большевиков, д. 1

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образование Сунское городское поселение Сунского района Кировской области

	Соисполнители муниципальной программы *
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- развитие транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения с повышением уровня ее безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения;

- развитие дорожного хозяйства Сунского городского поселения;

- обеспечение безопасности дорожного движения;

- доступность услуг транспортного комплекса для населения.

	Задачи муниципальной программы
	Сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования, дворовых территорий и подъездов к ним; сокращение числа дорожно-транспортных происшествий; обеспечение потребности населения в перевозках на социально-значимых маршрутах муниципального образования.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Обеспечение сохранности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, км;

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, км;

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, процентов;

Количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, единиц;
Восстановление изношенных верхних слоев покрытий с устранением деформаций и повреждений покрытия.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2027 годы.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры (групп мероприятий, подпрограмм, инвестиционных проектов)
	Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, а также других объектов транспортной инфраструктуры. Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог. 3. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют 7 категории дороги.

4. Мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них. Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых уровень загрузки соответствует нормативному.

5. Мероприятия по организации дорожного движения. Реализация мероприятий позволит повысить уровень качества и безопасности транспортного обслуживания населения.

6. Мероприятия по ремонту и строительству пешеходных и велосипедных дорожек. Реализация мероприятий позволит повысить качество велосипедного и пешеходного передвижения населения.

	Объем финансового обеспечения
муниципальной программы
	Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, в 2023 - 2027 годах составит  23 598,212 тыс. рублей, в том числе: средства областного бюджета – 16 584,7 тыс. рублей; средства местного бюджета – 7 013,512 тыс. рублей.

2. Изложить абзац девятый раздела 1 в новой редакции:

«Муниципальной программой комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы (далее – муниципальная программа) ставится задача сохранения дорог городского поселения. Основные дороги  поселения за счет их содержания, ремонта и капитального ремонта поддерживаются в состоянии, обеспечивающем требования безопасности движения.»;
3. Исключить абзац семнадцатый раздела 1;
4. Изложить раздел 5 муниципальной программы в новой редакции:

«5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Расходы на реализацию муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств бюджета поселения и областного бюджета.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, в 2023 - 2027 годах составит  23598212 рублей, в том числе:

средства областного бюджета – 16584700 рублей;

средства местного бюджета – 7013512 рублей.

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при формировании  бюджета городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период и при внесении изменений в бюджет городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

Объемы финансирования по основным направлениям финансирования относятся к капитальным вложениям и прочим расходам, приведены в таблице.

Объемы финансирования по основным направлениям

финансирования муниципальной программы (тыс. рублей)

	Основные направления
финансирования
	Объемы финансирования в 2023 – 2027 годах

	всего
	в том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа -
всего, в том числе:
	23 598,212
	6 157,321
	5 312,682
	9 922,009
	1 071,8
	1 134,4

	капитальные вложения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

При определении объема финансирования мероприятий по выполнению капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог используется метод нормативных затрат с применением индексов-дефляторов для инвестиций в основной капитал, установленных Министерством экономического развития Российской Федерации.

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут изменяться в зависимости от возможностей бюджетов и результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы.»
5. Изложить абзац первый раздела 7 в новой редакции:

«Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию. Методика расчета значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы отражена в приложении № 2.»;

6. Добавить в муниципальную программу раздел 8 следующего содержания:

8. Прогноз транспортного спроса, изменения объемов и характера передвижения населения и перевозок грузов на территории поселения
Прогноз социально-экономического и градостроительного развития Сунского городского поселения

Размеры территорий для нового строительства (размещения жилищного фонда, общественных зданий и сооружений, отдельных коммунальных и промышленных объектов, не требующих устройства санитарно-защитных зон, для устройства путей сообщения и мест общего пользования), определяются в соответствии с правилами и нормами проектирования, установленными в СП 42.13330.2011 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

Структура объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, обеспечивающих социально-гарантированный минимум в Сунском городском поселении, определена в соответствии с требованиями СП 42.13330.2011 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

С точки зрения градостроительных перспектив развития на картографических материалах в составе генерального плана Сунского городского поселения более подробно указаны существующие и планируемые функциональные зоны, на схемах градостроительного зонирования в составе правил землепользования и застройки указаны зоны для развития улично-дорожной сети и зоны объектов автомобильного транспорта.

Прогноз транспортного спроса поселения, объемов и характера передвижения населения и перевозок грузов по видам транспорта, имеющегося на территории Сунского городского поселения

 Потенциально возможно незначительное изменение количества грузового автотранспорта. В целом, учетом сложившейся экономической ситуации, характер и объемы передвижения населения и перевозки грузов вряд ли претерпят значительные изменения.

Прогноз развития транспортной инфраструктуры по видам транспорта

В период реализации программы, транспортная инфраструктура по видам транспорта, представленным в поселении, не претерпит существенных изменений. Основным видом транспорта, обеспечивающим прямую доступность поселка в территориальной структуре Российской Федерации, останется автомобильный транспорт. В границах «домашнего региона» преобладающим останется автомобильный транспорт, как в формате общественного транспорта, так и личного транспорта граждан. Для целей обслуживания действующих производственных предприятий сохранится использование грузового транспорта.

Прогноз развития дорожной сети Сунского городского поселения

Учитывая экономическую ситуацию и сложившиеся условия, необходимо разработать и реализовать мероприятия по строительству новых и реконструкции существующих участков улично-дорожной сети исходя из требований организации удобных транспортных связей жилых территорий с местами приложения труда и центрами культурно-бытового обслуживания, с учетом наиболее значительных грузо- и пассажиропотоков, а также пешеходной доступности объектов соцкультбыта и мест приложения труда.

Основным направлением развития дорожной сети округа, в период реализации Программы, будет являться обеспечение транспортной доступности площадок перспективной застройки и повышение качества, а также безопасности существующей дорожной сети. Реконструкция существующих улиц (асфальтирование, бетонирование и гравирование).
Прогноз показателей безопасности дорожного движения
При сохранении сложившейся тенденции на снижение количества аварий, в том числе с участием пешеходов, предполагается стабилизация аварийности. Факторами, влияющими на снижение аварийности, станут реализация разработанного проекта организации дорожного движения (ПОДД), выполнение предписаний, выданных ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский», а также выполнение работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту дорог в поселении. Активная разъяснительная и пропагандистская работа среди населения позволит сохранить уровень участия пешеходов в ДТП не более 1 случая в год.

Прогноз негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду и здоровье населения.
В период действия программы, не предполагается изменение структуры, маршрутов и объемов грузовых и пассажирских перевозок. Изменения центров транспортного тяготения не предвидится. Возможной причиной увеличения негативного воздействия на окружающую среду и здоровье населения, станет рост автомобилизации населения в совокупности с ростом его численности в связи с чем, усилится влияние факторов.
7. Добавить в муниципальную программу раздел 9 следующего содержания:

9. Принципиальные варианты развития транспортной инфраструктуры и их укрупненная оценка по целевым показателям (индикаторам) развития транспортной инфраструктуры с последующим выбором предлагаемого к реализации варианта

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется техникоэксплуатационное состояние дорог. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования. В условиях, когда объем инвестиций в дорожной комплекс является явно недостаточным, а рост уровня автомобилизации значительно опережает темпы роста развития дорожной инфраструктуры, на первый план выходят работы по содержанию и эксплуатации дорог.

Мероприятия по развитию транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения разработаны на основе тщательного и всестороннего анализа существующего состояния транспортной системы, выявленных тенденций в изменении основных показателей развития транспорта, планируемых пространственных преобразований.

Приоритетными направлениями развития транспортной инфраструктуры являются: - капитальный ремонт дорог;

- реконструкция дорог;

- ремонт дорог;

- обустройство освещения.

8. Добавить в муниципальную программу раздел 10 следующего содержания:

10. Предложения по институциональным преобразованиям, совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры на территории поселения

В рамках реализации настоящей программы не предполагается проведение институциональных преобразований, структура управления, а также характер взаимосвязей при осуществлении деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной.
9. Изложить в новой редакции приложение № 3 к муниципальной программе, согласно приложения № 1.
	Приложение №1

Приложение №3
к муниципальной программе

Перечень мероприятий программы

	Оценка расходов (тыс. руб.)

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы,  отдельного мероприятия
	Источник финансирования
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа
	Муниципальная программа  комплексного развития транспортной инфраструктуры Сунского городского поселения Сунского района Кировской области на 2023-2027 годы
	всего
	6 157, 321
	5 312,682
	9 922,009
	1 071,8
	1 134,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные внебюджетные

источники
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	Отдельное мероприятие
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	всего
	2 066, 21780
	1 466,062
	9 922,009
	1 071,8
	1 134,4

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	9 000,000
	0
	0

	местный бюджет
	2 066, 21780
	1 466,062
	9,009
	1 071,8
	1 134,4

	иные внебюджетные

источники
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Отдельное мероприятие
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные внебюджетные

источники
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Отдельное мероприятие
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	иные внебюджетные источники

	4
	Отдельное мероприятие
	Профилактические мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма; мероприятия, направленные на безопасность дорожного движения
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Отдельное мероприятие
	Восстановление изношенных верхних слоев покрытий с устранением деформаций и повреждений покрытия на автомобильной дороге по ул. Мира, ул. Молодая Гвардия в пгт. Суна Сунского района Кировской области

	всего
	4 071, 10320
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	3 775, 10000
	0
	0
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	3,75900
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	312,24420
	0
	0
	0
	0

	6
	Отдельное мероприятие
	Ремонт автомобильной дороги по пер. 3 Октябрьскому пгт Суна Сунского района
	всего
	0
	578,52796
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	564,777
	0
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	0
	13,75096
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0

	0
	0
	0

	7
	Отдельное мероприятие
	Восстановление изношенного верхнего слоя асфальтобетонного покрытия с устранением деформаций и повреждений покрытия автомобильной дороги ул. Октябрьская пгт Суна Сунского района
	всего
	0
	3 268,09209
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	3 264,823
	0
	0
	0

	софинансирование из местного бюджета
	0
	3,26909
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0